1/4

第１５０回教育研究評議会議事概要

  日 時  平成２８年９月１６日（金）１３時３０分～１５時３８分

 場 所  本部棟大会議室

 出席者  山崎（議長），向，柴田，山本，福森，樫見，岩田，石田，守屋，山岸，加藤，

青木，小俣，井村，喜成，三好，髙山（純），瀬戸，多久和，松下，國嶋，

     稲垣，上杉，堀，中村（裕），佐藤，田邊，大竹，蒲田，森本，中村（慎）

  欠席者  武田，金子，鏡味，大島

 陪席者  有松，鈴木，加納，村本，石原，飯山，古畑，坂本，尾島，大谷，斉木，

      中村（正），池本

１ 前回議事確認

   第１４９回教育研究評議会  ７月１５日開催

２ 協 議

（１） 国立大学法人金沢大学規則の改正

    総務・人事・施設担当理事から，資料1-1から1-5及び机上配付〔回収資料〕に

   基づき，平成27年４月１日施行の国立大学法人法の改正等を踏まえた本学の学長

   選考に関する大学規則の見直しについて説明があり，前回に引き続き種々討議の

   結果，承認された。

    なお，国立大学法人金沢大学規則第15条第3項の改正案に関し，「新規の選考時

   及び２回目の再任時については，意向投票を行うべき」との意見を学長選考会議

   に付帯意見として申し入れることとした。

（２） 金沢大学名誉博士の称号授与

  議長から，資料２に基づき，名誉博士称号授与候補者について説明があり，審

 議の結果，承認された。

（３）学生の懲戒処分解除

  教育担当理事から，資料３〔回収資料〕に基づき，学生の懲戒処分解除につい

 て説明があり，審議の結果，承認された。

  また，関係部局長から，本件に関する謝意が述べられた。

  （４）職員懲戒規程に基づく懲戒処分の再審査

  審査委員会委員長から，資料4-1から4-3に基づき，事案の再審査結果について

 説明があり，審議の結果，承認された。

2/4

３ 報 告

（１）平成28年度オープンキャンパス参加人数等

    学生募集・広報戦略担当学長補佐から，資料５に基づき，平成28年度オープン

  キャンパス参加人数等について説明があった。

   また，議長から，来年度以降については，規模や実施方法について検討中である

  旨の発言があった。

（２）平成28年９月期卒業・修了予定者数

     教育担当理事から，資料６に基づき，平成２８年９月期卒業・修了予定者数につ

  いて報告があった。

（３）国立六大学間の「国内留学プログラム」に係る単位互換に関する覚書の締結

     教育担当理事から，資料７に基づき，国立六大学間の「国内留学プログラム」

   の実施概要等について説明があった。

   また，各学域等に対し，同プログラムの単位互換科目の提供について協力依頼が

  あった。

（４）国立六大学共用欧州事務所の設置

    国際・附属病院・同窓会担当理事から，資料８に基づき，オランダのシーボルト

  ハウス内に国立六大学共用欧州事務所を設置した旨報告があった。

（５）金沢大学北京事務所の業務委託

     国際・附属病院・同窓会担当理事から，資料９に基づき，北京市内に海外事務

   所を試行的に設置する旨説明があった。

（６）「対日理解促進交流プログラム北米地域（米国）への大学生・大学院生派遣プロ

   グラム」への学生派遣

    国際・附属病院・同窓会担当理事から，資料10に基づき，対日理解促進交流プ

   ログラムの選考結果の報告があった。

    また，本プログラム参加学生に係る種々配慮について，協力依頼があった。

（７）平成28年度政府補正予算案

   総括・改革・研究・財務担当理事から，資料11に基づき，平成28年度政府補正

予算案（金沢大学分）について説明があった。

（８）平成29年度概算要求

     総括・改革・研究・財務担当理事から，資料12-1から12-9に基づき，平成29年

   度概算要求について説明があった。

3/4

（９）法科大学院認証評価の受審

     企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料13-1に基づき，本学法務研究科

   においては平成29年に受審する旨の説明があり，引き続き，資料13-2に基づき，

   平成28年度司法試験の結果報告があった。

（10）YAMAZAKIプラン2016

    総務・人事・施設担当理事から，資料14に基づき，YAMAZAKIプラン2016〔学内版〕

  について説明があり，10月1日付けで公表予定である旨報告があった。

（11）税制改正に伴う税額控除制度への対応

     国際・附属病院・同窓会担当理事から，資料15に基づき，平成28年度導入の税

   制改正に伴う税額控除制度への対応について説明があった。

（12）駐車場の利便性の確保と有料化の導入

 総務・人事・施設担当理事から，駐車場有料化に関し，職員については今年10

月から導入としていたが，駐車許可者への駐車スペース確保，学生に係る臨時駐車

許可の取扱い等について再検討の必要があり，有料化の導入時期を延期とする旨報

告があった。

（13）角間中・南地区における施設等の有効活用に係る検討方法

   総務・人事・施設担当理事から，資料16に基づき，角間中・南地区における施

設等の有効活用に係る検討方法について報告があった。

    なお，今後の進め方について，先行している角間北地区を参考にワーキンググル

   ープを設置し，今年度中に基本方針を策定する旨説明があった。

（14）金沢大学環境報告書2016

     総務・人事・施設担当理事から，資料17に基づき，金沢大学環境報告書2016に

   ついて説明があった。

（15）金沢大学の女性教員の現状

  男女共同参画推進担当学長補佐から，資料18に基づき，金沢大学の女性教員の

 現状について説明があった。

    また，総務・人事・施設担当理事から，女性教員のさらなる増加に向けた取り組

   みについて，男女共同参画推進委員会において抜本的な改革を議論していく旨の発

   言があった。併せて，各部局における取り組みについても協力依頼があった。

 〔以下，（16）～（21）については，説明を省略〕

  （16）教員人事

4/4

  （17）平成28・29年度公募事業一覧

  （18）大学間国際交流協定の締結

  （19）インドネシア政府派遣留学生大学教員博士修得プログラム特別枠に係る覚書の

    更新

  （20）環日本海域環境研究センターと国立環境研究所との部局間交流協定の締結

  （21）能登町との連携協定締結

 ４ その他

 〔以下，６件については，説明を省略〕

  （１）日本海イノベーション会議

  （２）大学改革シンポジウム「能登半島の自然環境を活用した国際研究拠点形成」

  （３）第９回金沢大学未来開拓研究公開シンポジウム

  （４）第４回ライフサイエンスセミナー

 （５）文部科学省「未来医療研究人材育成拠点形成事業」～テーマＡ:メディカル

   イノベーション推進人材の養成～合同公開フォーラムの開催

  （６）イベント予定

次回開催予定

   ○第１５１回教育研究評議会 日時：１０月２１日（金）１３時３０分から